[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 96
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Vila Maria é um bairro do nosso município que sempre foi considerado tranquilo. No entanto, nos últimos tempos, houve um aumento no número de ocorrências policiais, especialmente furtos e arrombamentos a residências.
Tal situação tem gerado preocupação e sensação de insegurança na comunidade, que teme pela integridade de suas famílias e pela preservação das suas casas e veículos.

Assim, diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Secretário de Segurança, LAUDO GOMES DA SILVA, e ao Comandante da Guarda Civil Municipal, WEBER PLÁCIDO PIMENTEL, solicitando ampliar o patrulhamento preventivo nas vias do bairro Vila Maria, a fim de coibir a ocorrência de furtos e arrombamentos e garantir maior segurança à população local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
MDB
ACT/acom
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu– SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br